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Abstrakt
Hlavním tématem práce je osoba posledního německého císaře Viléma II., která

byla již za svého života považována za velmi kontroverzní a názory na něj se

velmi lišily. Zvláštním bodem zájmu mnoha odborníků byla a je zejména otázka podílu

viny císaře Viléma II. na rozpoutání první světové války. Práce je historiografickou

analýzou, jež sleduje interpretace císaře Viléma II. v souvislosti s událostmi před rokem

1914, a to u vybraných titulů od nejvýznamnějších autorů, kteří se touto problematikou

zabývali a zabývají. Cílem práce je hodnocení vývoje diskuze o císaři Vilémovi II. po

roce 1945, kdy se v odborných kruzích postupně rozproudila živá debata na téma Vilém

II. a jeho vina na první světové válce. Výstupem práce je shrnutí základních

interpretačních proudů u zvolených autorů a sledování změny v názorech na posledního

německého císaře po roce 1945 a určení výraznosti těchto změn. Zatímco totiž těsně po

roce 1945 byla otázka viny na první světové válce velmi tlumená, s postupem času

docházelo k jejímu znovuotevírání a probíhala stále aktivnější diskuze, která je v

poslední době opět trochu utlumena.
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Abstract
The main topic of this thesis is the person of the last German Emperor Wilhelm

II, who was considered very controversial even during his lifetime and opinions on him

varied greatly. A particular point of interest of many experts was and is especially the

question of Wilhelm's II share of the blame for starting the First World War. This thesis

is a historiographical analysis pursuing interpretations of Kaiser Wilhelm II in relation

to the events before 1914 in selected titles by leading authors concerned with this issue.

The aim of this thesis is evaluating the development of the discussion on Kaiser

Wilhelm II after 1945, when a vigorous debate on the topic of Wilhelm II and his guilt

on World War I gradually sparked in expert circles. The output of the thesis is a

summary of main interpretation streams of the selected authors as well as the

monitoring of changes in the opinions on the last German Emperor after 1945 and

determining the distinctiveness of this changes. While the question of the guilt on World

War I was very damped shortly after 1945, it was reopened over time and an ever more

active discussion took place, though being slightly damped again in recent times.
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Úvod

Dějiny přelomu 19. a 20. století jsou v Německu spojovány především s jedním

jménem. Je to jméno posledního německého císaře Viléma II., za jehož vlády se

Německo dočkalo nebývalého rozkvětu v industriální velmoc prvního řádu. A byl to

také Vilém II., který tuto středoevropskou říši jako její panovník dovedl na práh první

světové války, z níž vyšla jako poražený a zároveň na dlouhou dobu jako hlavní viník.

Dodnes zůstává otázkou a předmětem vědeckého bádání, jakou roli sehrál císař v

posledních letech před první světovou válkou. Názory na jeho postavení a celkovou

vinu imperiálního Německa se výrazně liší a toto téma je ve vědeckých kruzích stále

živé.

Cílem práce je sledování a analýza vědecké diskuze o podílu viny císaře Viléma

II. na rozpoutání první světové války. Tohoto cíle má být dosaženo hodnocením

odborných prací vybraných autorů, kteří se problematikou posledního německého

monarchy a dějinami imperiálního Německa zabývají. Prvořadým úkolem práce je

určení základních názorových proudů a pohledů na to, kdo a jakou měrou stojí za první

světovou válkou. Základní tezí je předpoklad, že Vilém II. může být v tomto ohledu

hodnocen jako klíčová osoba nebo naopak jenom jako loutka, která byla stržena vírem

událostí, a nedokázala je nijak ovlivnit. Může ovšem existovat také varianta, podle níž

se autoři přiklání k neutrálnímu hodnocení Viléma II. a Německé říše, tj. bude se jednat

o popření obou extrémů a případné navržení alternativního pohledu na léta

předcházející roku 1914. Základní teoretické přístupy, které byly zmíněny, vychází

mimo jiné z dělení, které provedl Wolfgang J. Mommsen ve svém článku v roce 1990, v

němž sledoval dosavadní diskuzi o posledním německém císaři.

Druhým základním východiskem pro tuto práci bude tzv. Fischerova

kontroverze1, která musí být v souvislosti s otázkou Viléma II. a jeho vinou za první

1 Jako Fischerova kontroverze je označováno období cca. mezi léty 1959 a 1985, kdy probíhala mezi

německými a jinými zahraničními historiky velká diskuze k otázkám strategie Německé říše před první

světovou válkou a německé odpovědnosti za její rozpoutání.

Blíže k Fischerově kontroverzi.

Volker Berghahn, „Die Fischer-Kontroverse – 15 Jahre danach“, Geschichte und Gesellschaft 6, č. 3

(1980): 403–419,

http://www.jstor.org/discover/10.2307/40185134?uid=3737856&uid=2129&uid=2&uid=70&uid=4&sid=
47699005063927 (staženo dne 28.4.2012).
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světovou válku zmíněna, a to především jako jedno z období, v němž diskuze o

Vilémovi II. probíhala. Výsledkem práce by mělo být shrnutí základních interpretačních

proudů u klíčových autorů, jež se danou problematikou zabývají a zároveň zodpovězení

následujících otázek: Došlo v diskuzi o podílu viny Viléma II. na první světové válce od

roku 1945 k posunu? Pokud ano, v čem spočíval? Druhou otázkou je potom, jak

výrazný tento případný posun v diskuzi byl a jak probíhal.

Práce má charakter analýzy historiografické literatury. Vychází v

chronologickém sledu z dějinných událostí doby císaře Viléma II., na nichž se

monarcha podílel, a to jakýmkoliv způsobem, a následně hodnotí jeho angažovanost v

oněch událostech. Časové ukotvení tématu je relativně snadno vymezitelné obdobím

vlády Viléma II., zejména léty 1911 - 1914. Hlavní problémové okruhy, v jejichž rámci

se bude práce pohybovat, byly vybrány z díla historika Fritze Fischera, jenž na konci

50. let 20. století rozvířil debatu na téma otázky viny Německa na první světové válce a

spustil zmíněnou Fischerovu kontroverzi.2

Jelikož jde o analýzu historiografické literatury, bude především sledováno

časové období, v němž byla publikována vybraná díla. Období je ohraničeno rokem

1945, tzn. koncem 2. světové války, která bývá ve vědecké diskuzi některými autory

dávána do spojitosti s první světovou válkou. Od roku 1945 začalo docházet k postupné

změně názoru na posledního německého císaře, především v souvislosti s otázkou viny

za první světovou válku (dále jako Kriegsschuldfrage, pozn. autora). Důvodem byla

recepce druhé světové války a hledání společných či rozdílných faktorů, které oba

konflikty zapříčinily.

Již od doby vlády císaře Viléma lze sledovat, že literatura, věnující se jeho osobě

či vládě, byla zatěžována různými politickými tlaky, a to jak vnitřními, tak vnějšími.

Docházelo i k ideologickému diktátu, jako tomu bylo například během národního

socialismu. Rok 1945 je tak pomyslnou dělicí čárou mezi tímto silně ideologicky

ovlivněným přístupem vědců a dobou ostřejší vědecké diskuze na uvedené téma. V

Imanuel Geiss, „Die Fischer-Kontroverse. Ein kritischer Beitrag zum Verhältnis zwischen Historiographie

und Politik in der Bundesrepublik.“, Studien über Geschichte und Geschichtswissenschaft, ed. Imanuel

Geiss (Frankfurt a. M.: Suhrkampf, 1972), 108–198.
2 Fritz Fischer, „ Deutsche Kriegsziele, Revolutionierung und Separatfrieden im Osten 1914–1918“,

Historische Zeitschrift 188, č. 2 (1959): 249–310,

http://www.jstor.org/discover/10.2307/27612475?uid=3737856&uid=2129&uid=2134&uid=2&uid=70&
uid=4&sid=47699005063927 (staženo dne 28.4.2012).
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historiografii ovšem nedošlo k okamžitému obratu ve zkoumání osoby císaře Viléma II.,

které by byl zapříčiněn právě událostmi roku 1945. Posun v historiografii je vždy

procesem dlouhodobým a kontinuálním, a případ tohoto tématu není výjimkou. Autoři

mnohdy využívají závěry svých předchůdců ve své práci a modifikují je. Dále je potřeba

konstatovat, že vzhledem ke společenskému klimatu po skončení druhé světové války

nebylo možno okamžitě začít rozvíjet debatu ani na téma viny za první světovou válku,

natož potom za válku druhou, která ovšem není objektem sledování této práce.

V rámci jednotlivých publikací, jež byly vybrány, bude klíčovým obdobím

analýzy vláda císaře Viléma II., tj. léta 1888 - 1918, ale se zaměřením na výše uvedené

problémové okruhy. Je třeba poznamenat, že některé knihy jsou souhrnnými

publikacemi na téma německých imperiálních dějin, a tudíž některé jejich části


[…]

Příloha č. 1: Ústava Německé říše z roku 1871

Ústava Německé říše z roku 1871

Ústava, jež byla přijata v roce 1871 pro novou Německou říši je do značné míry

kopií ústavy Severoněmeckého spolku z roku 1867. Autorem obou dokumentů byl v té

době již říšský kancléř a sjednotitel Německa Otto von Bismarck. Celá ústava byla

Bismarckem koncipována jako nástroj přinejmenším autoritativní moci, který sloužil k

ovládání celé říše. Německo po roce 1871 bylo spolkovým státem s 22 suverénními

státy a 3 hanzovními městy, jejichž přímé zastoupení na říšské úrovni tvořila spolková

rada (dále jen Bundesrat). Její předsednictví měl v rukou říšský kancléř, tedy pruský

ministerský předseda, což demonstruje onu převahu pruského státu nad ostatními.. I

přes to, že Prusko v tomto orgánu nedisponovalo většinou, mělo dokonce pouze 17

hlasů z celkových 58, mělo možnost zablokovat svou neúčastí jakákoliv rozhodnutí.

Navíc bylo zbývajících 41 hlasů roztříštěno mezi 24 spolkových států, které jen těžko

našly společnou shodu proti Prusku, a proto bylo Prusko při hlasování skoro vždy

podpořeno dostatkem hlasů mnoha menších knížectví.86

Dalším kolektivním orgánem byl říšský sněm (dále jen Reichstag). Ten byl

volen mužskými voliči nad 25 let. Bismarckova koncepce ovšem vycházela z představy,

a volební systém byl tak i nastaven87, že převahu bude mít v Reichstagu vždy

konzervativní křídlo, které bude podporovat autoritativní systém vládnutí.88 Dalším

faktorem, který omezoval účinost Reichstagu jako ústavního orgánu, byla neexistence

tzv. blokvací klausule. Do Reichstagu se tedy dostávalo v každém volebním období

velké množství stran, který nebyly schopny nikdy účinně kooperovat a tvořit tak

protiváhu jednotné exekutivě. Tento nedostatek kritizoval již v roce 1900 pozdější

poslanec Friedrich Naumann. "Kbybychom bývali měli Reichstag se systémem dvou

politických stran, mohl by se stát Reichstag politicky rovnocenným císaři..."89Reichstag

měl jako legislativní orgán tvořit nejpodstatnější protiváhu exekutivy. Odpovědnost

říšské vlády se však vztahovala pouze na kancléře, resp. na císaře. Jediným členem

86 Hans-Peter Ullmann, Politik im deutschen Kaiserreich 1871 - 1918 (München : R.Oldenbourg Verlag.,

1999), 3.
87 " Wahlen im Kaiserreich 1871 - 1918", stránky německého Bundestagu,

http://www.bundestag.de/kulturundgeschichte/geschichte/infoblatt/wahlen_kaiserreich.pdf (staženo

dne 27. 12. 2011).
88 Wehler, Das deutsche Kaiserreich 1871 - 1918, 61.
89 Ritter, Das deutsche Kaiserreich, ein historisches Lesebuch, 51.
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vlády, nad nímž měl Reichstag kontrolní pravomoc, byl kancléř. Jeho výkon funkce byl

ale opět vázán pouze na císařovu vůli. Reichstag mohl být navíc císařem rozpuštěn, což

dostávalo tento orgán pod značný tlak.90

Dvěma nejdůležitějšími ústavními orgány byly podle ústavy z roku 1871 kancléř

a císař, tj. reprezentanti monarchického a exekutivního prvku. Císař byl vrcholem moci

v říši. Byl reprezentantem Německa v zahraniční politice, což bylo velmi významnou

prerogativou, na jejichž základech se později císař Vilém II. snažil vybudovat svou

velkolepost, a to zejména s pomocí tzv. dynastické zahraniční politiky. Měl rozsáhlé

pravomoci v oblasti armády a rozhodoval o míru a válce. Jeho kompetence se rovněž

vztahovaly na vnitřní politiku, kde měl prerogativu rozpuštění Reichstagu, otevíral a

uzavíral Bundesrat a konečně také představoval symbol jednoty Německé říše. Říšský

kancléř byl dle ústavy hlavou exekutivy a jako takový nebyl odpovědný žádnému

kolektivnímu orgánu, ale pouze císaři. Kancléř byl středobodem skutečné politiky,

jelikož předsedal Bundestagu a ve vztahu k Raichstagu měl povinnost odůvodňovat

kroky říšské politiky, protože spadal do kontrolní pravomoci tohoto legislativního

článku. Zároveň byl jako pruský ministerský předseda odpovědný za kroky největší

spolkové země a byl tedy kromě císaře živým pojítkem mezi Pruskem a říší. V případě

konfliktu mezi kancléřem a císařem se ovšem vždy projevila superiorita císaře, což se

ukazuje především za vlády Viléma II., který kancléře ve srovnání se svými předchůdci

často měnil, počínaje samotným tvůrcem německého politického systému po roce 1871,

kancléřem Bismarckem.

Systém, založený ústavou z roku 1871, lze ve vztahu ke spolkovému uspořádání

označit za hegemoniální systém s jasnou převahou Pruska, které rodí dva nejdůležitější

orgány Německé říše, a sice císaře a kancléře.91 Reichstag podle Wehlera nikdy nezískal

moc a možnost, aby se mohl tomuto svému ústavnímu konkurentovi účinně postavit.92

Císař Vilém II. měl po svém nástupu na trůn zaručeny velmi rozsáhlé pravomoci, které

mu byly garantovány ústavou a rovněž také velký manévrovací prostor v oblastech

politiky, kde nebyla císaři poskytnuta výslovná prerogativa, ale kde práva a povinnosti

nebyly jasně vymezeny.93

90 Ullmann, Politik im deutschen Kaiserreich 1871 - 1918, 4.
91 Ibid., 4.
92 Ibid.
93Ibid., 5ff.
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