## Posudek bakalářské práce

Autor práce: **Tomáš Doležal**
Název práce: **Diskuze o císaři Vilémovi II. po roce 1945 a jeho vina na první světové válce**
Datum obhajoby: LS 2011/2012

Poslední německý císař Vilém II. patřil již za svého života k velmi kontroverzním evropským panovníkům. Jeho život a vliv na události, které přivedly Německo na pozici světové velmoci zároveň ale i na pokraj kolapsu, fascinovaly historiky již za jeho života a zájem o Viléma druhého v historiografii neutichá, jak ukazuje práce Tomáše Doležala, ani ve 21. století.

Bakalářská práce Tomáše Doležala „Diskuze o císaři Vilémovi II. po roce 1945 a jeho vina na první světové válce“ má charakter analýzy historiografické literatury. Doležalova analýza se opírá o teoretický základ a dělení historika Wolfganga J. Mommsena z počátku 90. let minulého století, s výběrem konkrétních historiografických prací i objasnění vědeckého diskurzu o otázce viny Německa na rozpoutání první světové války mu dále pomohla zejména díla Fritze Fischera a následné diskuze a reakce historické obce, které jejich publikace vyvolala (tzv. Fischerova kontroverze).

Autor si v úvodu své práce klade dva okruhy otázek, na které chce svou práci odpovědět – prvním je stanovení základních interpretačních linií ve vybraných historiografických publikacích, s ohledem na podíl viny císaře na rozpoutání první světové války a jejich následné shrnutí (s. 2), druhým pak analýza „diskuze o podílu viny Viléma II. na první světové válce od roku 1945 a její případný posun.(s. 3)“

K zodpovězení první otázky, Doležal analyzuje osm podle v úvodu stanovených kritérií vybraných děl. Jejich analýza je logická, autor se snaží upozorňovat na vzájemné interakce mezi autory a díla pak přiřazuje k jednotlivým interpretačním proudům.

Odpovědi na druhý problémový okruh, zabývající se průběhem diskuze na téma „Kriegsschuldfrage“ v obecné rovině, věnuje autor poměrně malý prostor (pouze 4 strany). Autor zde sice správně shrnuje nejdůležitější mezníky, tyto ale nejsou zasazeny do bližšího společenského či politického kontextu dané doby a občas je autorova argumentační linie neuspořádaná. Patrné je toto převážně u podkapitoly 2.3. Třetí období: 80. léta 20. století až současnost, kdy autor uvádí že „dalším důležitým aspektem, který měl důsledky pro toto období je /.../, že se společnost začala uvolňovat a Německo se vydalo na cestu obměny od dosavadní vlády konzervativního Konrada Adenauera“ (s. 11).

I přes výše zmíněné výhrady práce odpovídá nárokům na bakalářskou práci kladeným.

Práci navrhuji hodnotit známkou **velmi dobře**.

PhDr. Monika Březinová

V Praze 12. června 2012